
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

PO ORGANISMI PARTECIPATI, BILANCIO CONSOLIDATO E CONTABILITA’ 
ECONOMICO PATRIMONIALE E AFFARI GENERALI

REG. DET. DIR. N. 2538 / 2021

Prot. Corr. I -14/8/20/4(5230)

OGGETTO
: 

CIG ZAB334315A.  Abbonamento "SOLE 24 ORE NT + ENTI  LOCALI  & EDILIZIA" 
mediante ricorso a convenzione ANUTEL. Impegno di spesa Euro 143,52.

IL RESPONSABILE DI P.O.

PREMESSO che  il  Direttore  del  Dipartimento  necessita,  ai  fini  del  proprio  aggiornamento 
professionale,  di  un  abbonamento  al  "SOLE 24  ORE NT + ENTI  LOCALI  &  EDILIZIA",  venuto  a 
scadenza in corso d'anno e non rinnovato per un disguido intercorso con il fornitore;

CONSIDERATO che il  Comune di  Trieste,  in  quanto socio ANUTEL,  può beneficiare di  quanto 
previsto da apposita convenzione, ed in particolare di un prezzo ridotto ad Euro 138,00 + IVA 4%;

RAVVISATA la  necessità di impegnare, per l’acquisto di  cui trattasi,  la spesa complessiva di Euro 
143,52, al capitolo 39425 “Utenze e canoni per il Dipartimento Servizi Finanziari”, per ciascuna delle 
annualità sopra indicate;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del 
conseguente pagamento (degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DATO  ATTO che  il  pagamento  dell'abbonamento  on-line  deve  avvenire  annualmente  in  forma 
anticipata, e che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;

DATO ATTO che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG ZAB334315A;

RICHIAMATE:

• la  Deliberazione Consiliare n.  8 dd.  31.03.2021,  dichiarata  immediatamente eseguibile, 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021  –  2023  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: giosue.maiolino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: giosue.maiolino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2538 / 2021



Pag. 2 / 3

• la Deliberazione Giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2021-2023  e  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2021;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

VISTI l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000  e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  di sottoscrivere 
con IL SOLE 24 ORE S.P.A. , ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, al prezzo complessivo 
di euro 143,52 IVA inclusa (convenzione ANUTEL);

2) di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti (degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3) di dare atto che il pagamento dell'abbonamento alla predetta pubblicazione on-line deve avvenire 
in forma anticipata,  e che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi  Euro 143,52, 
viene a scadenza nel 2021;

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2021 – Euro 143,52;

5) di impegnare la spesa complessiva di euro 143,52 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00039425 UTENZE E CANONI PER IL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI

02480 U.1.03.02.05.
003

00099 01862 N 143,52  

    

6) di dare atto che la spesa trova copertura dall'economia derivante dal seguente 
impegno (errata applicazione dell'aliquota IVA, con conseguente rettifica anche degli impegni annuali 
assunti per la stessa fattispecie per gli anni 2022 e 2023):

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210046102 0 Abbonamento a modulo - Partecipate on-line - CEL Network 
srl

00039425 178,20 -  

2022 20220025704 0 Abbonamento a modulo - Partecipate on-line - CEL Network 
srl

00039425 178,20 -  

2023 20230017902 0 Abbonamento a modulo - Partecipate on-line - CEL Network 
srl

00039425 178,20 -  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: giosue.maiolino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: giosue.maiolino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2538 / 2021



Pag. 3 / 3

7) di liquidare alla Dittta IL SOLE 24 ORE S.P.A. di Bergamo, Via Monte Rosa n. 91, C.F. e P. IVA  
00777910159 la fattura riscontrata regolare e conforme.

IL RESPONSABILE DI P.O.
dott. Giosuè MAIOLINO

Allegati:
 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: giosue.maiolino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: giosue.maiolino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2538 / 2021



 Atto n. 2538 del 30/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAIOLINO GIOSUE'
CODICE FISCALE: MLNGSI74P19L424W
DATA FIRMA: 30/09/2021 14:41:15
IMPRONTA: 6294E77096EBBBF0B2734D06B5228C08A40CBAAF2B350EDA3F0991DD149A7FCD
          A40CBAAF2B350EDA3F0991DD149A7FCD4C77527E4AA92884EAC04D0D1149C9AF
          4C77527E4AA92884EAC04D0D1149C9AF509FD8F5A84D3E41AA0304F182C9AA5E
          509FD8F5A84D3E41AA0304F182C9AA5EB13769EF67D296032E29A156CE2F06A3


